
趣 意 書 
 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素より公益財団法人日本相撲連盟の事業対し、多大なるご支援、ご協力を賜り、誠に有

難うございます。 
さて、令和６年年８月１０日（土）東京都立川市の立飛アリーナで「第１回全国高等学校

女子相撲選手権大会」を開催することになりました。 
本連盟は、平成８年、第１回全国新相撲選手権を開催、スポーツとしての女子相撲を確立

し、以来「女子相撲の普及」を基本方針の大きな柱として推進してまいりました。 
昨今、高校生世代の普及が進んできたこと、男女共同参画の一環として掲げてきた女性役

員 40％を昨年達成し、女性によって選手育成・強化、役員人材育成、大会運営等を行う環
境が整ってきたことから本連盟の主催で大会実施に踏み切りました。 
今後、国民スポーツ大会女子の部のインターハイ正式採用に向けての足がかりとしいく

所存です。 
また、大会終了後、ますます女子相撲の普及を進めるため、「2024相撲女王決定戦」を開

催いたします。 
本大会をとおして女子相撲の魅力をより広く発信し、女子相撲をますます発展させる大

会とすべく、関係者一丸となって努力しておりますが、諸物価高騰等により運営経費の増加
が見込まれます。 
つきましては、皆様に、本寄付金お願いの趣意をご理解いただき、別紙「目論見書」のと

おり、ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
謹白 

令和６年６月１日 
（公財）日本相撲連盟 

会 長 南 和文 



公益財団法人 日本相撲連盟 

 

特定寄附金の募集にかかわる目論見書 

第１回全国高等学校女子相撲選手権大会開催等の支援 

 
（１）募集総額 ：３００万円（一口 5,000円） 
 
（２）募集期間 ：2024年 6月 24 日～2024 年 7月 31 日 
 
（３）募集対象 ：大会開催に賛同する個人、法人及び団体 
 

 
（４）資金使途 ：第１回全国高等学校女子相撲選手権大会、２０２4 相撲女王決定戦開催 

経費に充当する。 
 
（５）氏名の公表：寄附者の氏名、法人名、団体名は大会会場掲示板、大会取り組み表等で 

公表する。(希望者のみ) 
 
（６）振 込 先： 三菱UFJ 銀行 
         大久保支店 普通預金 口座番号 １１３４９８０ 
          公益財団法人 日本相撲連盟 
 
（７）寄付金に関する税制優遇措置 
  平成２５年 ４月 １日からの公益財団法人への移行により、本連盟は税法上の特定 

公益増進法人となり、個人の皆様からのご寄付について、税法上の優遇措置が受けられ
るようになりました。 ［年間寄付金額（年間所得の 40%が限度）-2,000 円］が所得か 
ら控除され控除後の所得に課税されることになります。 
また、法人が本連盟に対し支出する寄付金は、一般に対する寄付金の「損金限度額」と
別枠で、その法人の資本金等の額、所得の金額に応じた一定の限度額（「特別損金限度
額」）までが損金に算入されます。 
 

以上 



寄付金申込書 
 

令和６年 月  日 
公益財団法人 日本相撲連盟 
会 長  南   和 文 殿 
 
 

趣意に賛同し、下記のとおり寄付を申し込みます。 
 
１ 寄付金額 
  
   1口 5,000 円 × （   ）口 ＝                円  
    （  ）内に口数をご記入ください。 
 
２ ご芳名（法人の場合は、法人名、代表者の役職・氏名をご記入ください。） 
 
                                          

 
 ３ ご住所  

    〒                                      
 
４ 電話番号 
                                         
 
５ e-mail アドレス 
                                         
 
６ 氏名・法人名の公表（どちらかに〇をつけてください。） 

希望する ・ 希望しない 

 
 ７ 寄付金申込書送付先 
    FAX  ０３－３３６８－０４０４ 
    e-mail  sumorenmei1＠mist.ocn.ne.jp    日本相撲連盟事務局 


